
 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 
 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

LA RETTRICE 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 2 del DD 1409/2022, i progetti devono 
promuovere attività di ricerca curiosity driven ed afferire ai tre macrosettori 
determinati dall’ERC: 
• Scienze della vita (LS); 
• Scienze fisiche, chimiche e ingegneristiche (PE); 
• Scienze sociali e umanistiche (SH); 

 
VISTA l’esigenza, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 1 lettera ss) del Disciplinare e 

al fine di garantire un efficiente presidio dei processi di monitoraggio e controllo degli 
interventi finanziati a valere dell’Avviso di cui al DD 1409/2022, di individuare un 
organo scientifico, denominato “Comitato Tecnico Scientifico (CTS)”, all’interno di 
ciascun Ateneo/Ente/Istituzione del Principal Investigator a cui è assegnato il compito 
di valutare ciascuna relazione tecnico-scientifica prima della trasmissione al 
Ministero. 

 
CONSIDERATO che il Principal Investigator relaziona a conclusione delle attività progettuali in ordine 

alla complessiva realizzazione del progetto finanziato dal Ministero, sulle attività 
svolte e sui risultati ottenuti, con l’indicazione delle pubblicazioni relative al progetto 
del PI o dei responsabili di unità e che le relazioni tecnico-scientifiche, devono essere 
inviate con cadenza prevista dall’Avviso di riferimento, ai fini dell’attestazione: o 
degli avanzamenti intermedi, limitatamente agli interventi finanziati a valere 
dell’Avviso di cui al D.D. 1409/2022; o della conclusione della proposta progettuale 
e del conseguimento degli obiettivi previsti. 

 
CONSIDERATO  che il Comitato Tecnico Scientifico svolge un controllo sulle attività progettuali svolte 

indicate nelle relazioni tecnico-scientifiche, intermedie, ove previste, e finale al fine 
di attestare il concreto raggiungimento delle milestone e dei target associati al 
progetto; il rispetto del principio del DNSH e ambientale e i valori degli obiettivi 
intermedi conseguiti in linea con le tempistiche dettate dal cronoprogramma. 

 
DECRETA 

  
La costituzione del "Comitato Tecnico Scientifico" per la valutazione delle relazioni tecnico-scientifiche delle 
attività progettuali relative al bando Prin 2022 PNRR afferenti ai tre macrosettori determinati dall’ERC.  
 
Il "Comitato Tecnico Scientifico" è cosi costituito: 
 
 

Guido Cavaletti Presidente 
Francesca Re macrosettore ERC LS 
Paola Coccetti macrosettore ERC LS 
Paolo Bertoletti macrosettore ERC SH 
Paolo Berta macrosettore ERC SH 
Franco Reverberi macrosettore ERC SH 
Daniela Maria Basso macrosettore ERC PE 
Emiliano Bonera macrosettore ERC PE 

 
Milano,    

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
   

 

          LA RETTRICE 
         Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

          (f.to digitalmente art. 24 D.lgs 82/05) 
 


		2024-05-31T11:35:16+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




